
Verbale Commissione Paritetica Docenti Studenti Facoltà di 

Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

 
Il giorno 21 ottobre 2025 alle ore 10.30 si è riunita in modalità online – tramite la piattaforma 

google meet – la Commissione Paritetica docenti- per discutere il seguente o.d.g. 

 
● Organizzazione lavoro Relazione Commissione Paritetica. 

 

Sono presenti: Prof. Antonio Fasanella (Presidente), Prof.ssa Silvia Lucciarini, Prof.   

Donatello Aramini, Sig. Giacomo Brunelli, Sig. Nello Berardo. 

Assenti giustificati: Sig. Pasqualino Turbinelli, Dott. Guido Petrangeli. 

 

Considerato il raggiungimento del numero legale, il Presidente della Commissione Paritetica di 

Facoltà Prof. Antonio Fasanella dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente chiede al resto della commissione il termine di scadenza per la compilazione dei 

questionari Opid. 

L’analista dati Dott. Vieri Del Panta rende noto che il numero di questionari Opid compilati al 

momento è molto esiguo; considerato ciò, il Presidente propone di segnalare la scarsa 

mobilitazione dei docenti nei confronti dell’attività di compilazione degli Opid, giungendo alla 

conclusione che si rende necessario attuare politiche di comunicazione con l’obiettivo di 

sensibilizzare l’operazione. 

Il Presidente suggerisce di fissare la data della riunione della CPDS con gli osservatori della 

didattica al 04/11/2025. A questo proposito il Presidente incarica i componenti dell’Ufficio del 

Manager Didattico di inoltrare le composizioni degli osservatori di tutti i cds agli studenti della 

CPDS, i quali dovranno redigere entro due giorni un file completo delle composizioni degli 

osservatori con distinzione di componente docente e componente studentesca, con indicazione 

dell’email istituzionale di ciascuno dei membri. 

Il Presidente invita la Prof.ssa Silvia Lucciarini a presentare e commentare le sue schede. 

La Prof.ssa Silvia Lucciarini rileva una maggiore variabilità delle domande rispetto all’anno 

precedente, ritenendo inoltre che il template funzioni meglio. 

Il Presidente prende la parola ed evidenzia la necessità che gli studenti membri della 

commissione sollecitino gli studenti alla compilazione dei questionari Opis. 

Il Presidente interpella gli analisti dati Dott. Vieri Del Panta e Dott.ssa Ilaria De Benedictis in 

merito agli indicatori di criticità.  

Il Dott. Del Panta osserva che poiché al momento gli indicatori di criticità non sono stati inviati, 

presumibilmente si tratta di un tipo di monitoraggio che non viene effettuato ogni anno: 

suggerisce quindi ai componenti della commissione di optare per la soluzione di prendere come 

riferimento quelli dell’anno scorso; in alternativa la commissione potrebbe decidere 

autonomamente quali considerare. 

Il Presidente propone di seguire la prima opzione indicata dal Dott. Del Panta, ovvero di prendere 

in considerazione gli indicatori dello scorso anno; quindi chiede ai componenti della commissione 

di verificare se rispetto a questi ci sono stati miglioramenti.  

La commissione riprende la questione dell’aggiornamento dati da parte dell’Anvur: poiché 

l’Anvur, nel pubblicare i dati a luglio aggiorna a ritroso tutti gli a.a. precedenti, la commissione 



si chiede se questi vadano aggiornati o mantenuti, anche prendendo in considerazione la 

modalità adottata dai cds nella redazione delle sma, al fine di non produrre dati contraddittori. 

La Prof.ssa Silvia Lucciarini prende la parola e propone di rispettare la continuità con la relazione 

paritetica precedente. 

Il Presidente evidenzia che sarebbe opportuno segnalare nella relazione la presenza di eventuali 

variazioni intervenute da un anno all’altro, specificando che la ragione di tali variazioni è da 

attribuire all’aggiornamento dati in blocco di Anvur. 

La Prof.ssa Silvia Lucciarini propone di discuterne anche con gli osservatori dei cds. 

Il Presidente ribadisce agli studenti nuovi membri della CPDS l’importanza di lavorare in 

autonomia ed espone l’iter procedurale dell’attività dei membri della commissione, che viene 

così sintetizzata: i docenti predispongono una prima stesura della scheda e la passano agli 

studenti che successivamente aggiungono le loro osservazioni e integrazioni. 

Il Presidente chiede agli analisti dati Dott. Vieri Del Panta e Dott.ssa Ilaria De Benedictis quando 

saranno disponibili i primi dati: il Dott. Vieri Del Panta garantisce che per la fine di questa 

settimana sarà pronta una parte di dati utili per la redazione della prima parte della relazione. 

 

 
Il Presidente propone che la Commissione si riunisca nuovamente martedì 28 ottobre alle ore 

14.30. 

Non essendoci altri argomenti di discussione la Commissione conclude i lavori alle ore 12,30. 

 

 

Roma, 21 ottobre 2025 

                                                                                                     Il Presidente 

                                                                                             Prof. Antonio Fasanella 

 

 

Prof.ssa Silvia Lucciarini  

 

 

   Prof. Donatello Aramini 

 

 

    Sig. Giacomo Brunelli 

 

 

Sig. Nello Berardo 


